
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 10 
DEL  07.05.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
   
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DOMENICA 8 E LUNEDI’  9 GIUGNO 2025 – 
DETERMINAZIONE ED INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINA TI ALLE AFFISSIONI 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REF ERENDUM 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di maggio alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  
2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        
                              Totale presenti N.  3 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. Sandro Sciamanna il quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

Visti i Decreti Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, in Gazzetta Ufficiale n. 75 
del 31/03/2025 con i quali sono stati convocati per l’8 e 9 giugno 2025 n. 5 Referendum 
popolari abrogativi aventi le seguenti denominazioni: 

- Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione (25A02038) 

- Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale 
(25A02039) 

- Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 
lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi 
(25A02040) 

- Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa 
appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri 
dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione (25A02041) 

- Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 
della cittadinanza italiana (25A02042). 

Visto l’art. 52 della legge 25-5-1970 n. 352 che reca “Norme sui referendum previsti 
dalla Costituzione sulla iniziativa legislativa del popolo”; 
 

Vista la circolare della Prefettura di Alessandria prot. 28542 del 30/4/2025 con la 
quale vengono impartite le relative disposizioni in materia di propaganda elettorale; 

 
 Ritenuto doversi dare attuazione a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
dalle modifiche apportate alla stessa legge con l’art. 1, comma 400, lettera h, dalla legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) in ordine agli spazi per la propaganda 
elettorale mediante affissioni e ai divieti di alcune forme di propaganda di cui all’art. 6 
della legge medesima e art. 7 della legge 24 aprile 1975 n.130; 
 
 Tenuto conto che le Giunte Comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della 
votazione, devono stabilire e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 
150 abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti 
o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori dei Referendum; 
 
 Rilevato che il Comune consta di un numero di circa 840 abitanti e sul territorio è 
istituito n. 1 seggio elettorale;  
 
 Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;    
 
 Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
1) di individuare, per i Referendum abrogativi convocati per il 8 e 9 giugno 2025,  i luoghi 

e stabilire nel numero di 1 (UNO) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni e/o 
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, 
da parte dei partiti o gruppi politici e i promotori di Referendum, nei centri abitati 
secondo l'ubicazione del seguente prospetto: 



 

 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 

d'ord. 
Denominazione 

Popolazione 

residente 
N. Ubicazione 

1 VILLALVERNIA 

CAPOLUOGO 

840 1 Via Roma n. 12  

 

 
2) di rinviare ad ulteriore provvedimento l'assegnazione degli spazi di propaganda 

elettorale, a seguito delle domande di assegnazione pervenute da parte di partiti o 
gruppi politici e di promotori di Referendum; 

3) di dichiarare con successiva votazione ed ad unanimità di voti espressi nelle forme 
di legge il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma del D.Lgs 267/2000 

 
   

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICO-AMMINISTRATIVA CONTABILE, della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 

  
Giampaolo PEPE  

__________________________  
  
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Sandro SCIAMANNA    
  
  
__________________________  

 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia, 15.05.2025 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 15.05.2025 
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
                              
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia, 15.05.2025 
     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 
Villalvernia, 15.05.2025                                          Il Segretario   Comunale 
                                                                                                                  Dott. Sciamanna Sandro 
 
 


